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1 Introduktion
I denna rapport presenteras resultaten från en in-
ventering av undervattensnaturen i Jungfruskärs 
arkipelag (Houtskär kommun). Fältundersök-
ningen utfördes sommaren 2005. Målsättningen 
var att få en översikt av undervattensnaturen i 
området, samt att göra noggrannare provtag-
ningar i vissa delar av området med tanke på 
uppföljningar i framtiden. 

Jungfruskärs arkipelag ligger i Skiftet mitt 
emellan Åbolands skärgård och Åland (Figur 1). 
Arkipelagen består av tre större öar, Storlandet, 
Hamnö och Nölstö med ett sund emellan (Sun-
det), samt ett flertal mindre öar, kobbar och skär. 
Delar av Storlandet var länge i försvarsmaktens 
användning, och det rådde landstigningsförbud 
i området. Efter att verksamheten avslutades 
blev statens landområden på Storlandet en del 

av Skärgårdshavets nationalpark och förvaltas 
idag av Forststyrelsen. Övriga landområden är 
privatägda. De senaste åren har Forststyrelsen 
strävat efter att utveckla hållbar naturturism på 
Storlandet och servicen idag består av naturstig, 
naturrum, utedass, grill och tältplats samt förtöj-
ningsbrygga för fritidsbåtar. Den terrestra naturen 
på Jungfruskär är mångsidig och präglas av den 
boskapsskötsel som bedrivits på ön. Idag vårdas 
de gamla betesmarkerna för att upprätthålla den 
mångfald som naturen på Jungfruskär erbjuder.

Inga omfattande undervattensinventeringar 
har tidigare gjorts på Jungfruskär. Utvecklandet 
av naturturismen, och då i första hand fritids-
båtturismen under de senaste åren, har föranlett 
behovet att studera vilka effekter verksamheten 
kan ha på undervattensnaturen i området. 
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Figur 1. Jungfruskärs arkipelag i Skärgårdshavet, SW Finland.



8

Jungfruskär

Nölstö

Hamnö

2.1 Val av provtagningspunkter

Som inventeringsområde valdes ett 3x3 km stort 
område som inkluderade huvudöarna i Jungfrus-
kärs arkipelagen (Figur 2). Provtagningspunk-
terna för videoanalys valdes så att på grundare 
områden (0–15 m) togs punkterna tätare än på 
djupare områden (15–25 m). Växtligheten är 
koncentrerad till grundare områden, och under-
vattensmiljön är också ofta mer omväxlande på 
grunda områden, varför detta förfarande ansågs 
motiverat. Videoutrustningen som användes var 
begränsad till ca 25 m djup, varför det från dju-
pare stationer finns endast djupinformation men 

inget data på bottentyp eller vegetation. Under 
perioden 19.7.–19.9. videofilmades 544 prov-
punkter. Dykningarna koncentrerades till Sundet 
eftersom noggrannare vegetationsdata behövdes 
för uppföljning av effekter från fritidsbåtstrafiken 
i området (Figur 3, D1–D9). Prover för analys 
av bottendjur togs från Sundet och Österfladan 
(Figur 3, B1–B8). En noggrannare beskrivning 
av planeringen av videoprovtagningen samt re-
sultatanalys finns i ett pro gradu arbete som gjor-
des i samband med undersökningen (Pitkänen 
2006).

Figur 2. Provtagningspunkter för videoinspelning. 
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Figur 3. Provtagningspunkter för dykningarna i Sundet (D1–D9) samt bottendjursprovtagning i Sundet och  
Österfladan (B1–B8). 
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2.2 Videoinspelning

Båtens navigationssystem utnyttjades för att navi-
gera till utvalda provtagningspunkter. På grunda 
områden utnyttjades en gummibåt med ett mobilt 
navigationssystem. På båda båtarna användes ett 
mobilt videosystem (Figur 4). Videoinspelningen 
utfördes med en vattentät övervakningskamera 
med 30 m kabel som var kopplad till en digital 
videokamera ombord på båten. Övervaknings-
kameran var riktad i ca 45º vinkel mot bottnen. 
Vid varje provtagningspunkt filmades en 30–60 
s sekvens på ca 0,5–5m avstånd från botten så att 
man både fick närbilder och översiktsbilder från 
varje provtagningspunkt. Filmsekvensen banda-
des och banden analyserades senare. Vid varje 
provtagningspunkt noterades koordinater, djup 
och klockslaget på videobandet i fältprotokollet 
(Bilaga 1). Väder och vattenstånd noterades också 
dagligen, och det uppmätta djupet korrigerades 
senare till medelvattennivå.

Videobanden analyserades inomhus genom 
att titta på videosekvenserna via videokamerans 
monitor eller genom att koppla kameran till en 
TV-skärm. För varje sekvens (dvs provtagnings-

punkt) registrerades bottensubstrat samt täck-
ningsgrad (%) av växter och fastsittande djur 
(musslor, havstulpaner). För videoanalysen an-
vändes samma protokoll som för dykinventering-
en (Bilaga 2). Eftersom inget tidigare material på 
områdets undervattensgeologi fanns, har video-
materialet utnyttjats för bedömning av substratet, 
trots att metoden kan anses vara ganska oexakt. 
Detta gäller speciellt för noggrannare indelning 
av mjukt substrat. En grov indelning i hårdbot-
ten, mjukbotten och blandbotten kan man dock 
göra relativt tillförlitligt.

Som grund för klassificeringen av substraten 
användes den s.k. BalMar klassificeringsguiden 
som är en nationell klassificeringsguide för un-
dervattenssubstrat och växtlighet (Alleco 2005). 
Enligt BalMar klassas substraten i mobil botten 
(mjukbotten), icke-mobil botten (hårdbotten) 
och blandbotten. För att en provpunkt skall klas-
sificeras till mobil eller icke-mobil botten krävs 
90% täckningsgrad, i annat fall tillhör provpunk-
ten klassen blandbotten.

Provpunkterna klassades också till olika un-
dervattenssamhällen enligt BalMar klassifika-
tionsguiden (Alleco 2005). Klassificeringen av 
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Figur 4. Videosystemet. A. Videoinspelning från gummibåt. B. Digitala kamerasystemet som övervakningskameran kopplas till 
C. Övervakningskameran filmar vegetation (kameran skyddas från stötar med ett plaströr). Foton: © Forststyrelsen 2005.

organismsamhällen görs på basen av olika or-
ganismgruppers volym vilket skiljer sig från en 
del andra klassificeringssystem. Speciellt med 
tanke på fröväxter är volym ett bättre mått än 
täckningsgrad eftersom de ofta inte täcker så stor 
yta men är höga jämfört med t.ex. alger. Pga 
sin stora volym är fröväxtsamhällen viktiga för 
många vattenorganismer, t.ex. fiskyngel som sö-
ker skydd. Volymen av en art eller organismgrupp 
räknas som täckningsgrad (%) x höjden (cm). I 
denna undersökning användes en bestämd höjd 
för respektive art eftersom höjdmätningen inte 
går att göra på basen av videomaterial (däremot 
kan man bra mäta höjd på vegetationen under 
dyk).

Med hjälp av videobanden kan man göra en 
uppskattning av olika arters förekomst i området. 
Arter som är lätta att känna igen på videoband är 
t.ex. ålgräs (Zostera marina), ålnate (Potamogeton 
perfoliatus), borstnate (Potamogeton pectinatus), 
blåmussla (Mytilus trossulus), blåstång (Fucus 
vesiculosus) och snärjtång (Chorda filum). Det 
är betydligt svårare att bestämma trådformiga 
alger som ofta kräver mikroskopering för art-
bestämning.

2.3 Dykning

För dykinventeringarna valdes 9 st. av videoin-
spelnings-punkterna i Sundet. På så sätt kunde 
videometodiken jämföras med den noggrannare 
dykmetoden. Dykningarna utfördes som punkt-
inventeringar. Vid varje dykpunkt drogs en 10 
m transekt med ett plastmåttband. En dykare 
simmade längs transekten och noterade substrat 
och täckningsgrad (%) av växtlighet samt fastsit-
tande djur (blåmusslor). Den uppskattade arealen 
motsvarade ca 20 m2 eftersom dykarens provyta 
sträckte sig ca 1 m på var sin sida om måttbandet 
(Figur 5). Detta motsvarar ungefär den minimi-
areal som bedöms från videobanden.

2.4 Provtagning och analys  
av bottenfauna

Prover för analys av bottendjur togs i Österfladan 
och Sundet 8.–9.6.2005 (Figur 3, B1–B8). På 
varje provtagningspunkt togs 3 prov för analys 
av bottendjur i sedimentet. Alla prov togs med 
en VanVeen bottenhuggare som provtar en yta 
på 250 cm2 (Figur 6). Proverna sållades ombord 
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Figur 5. En dykare lägger ut 10 m transekt för bedömning av vegetation och substrat. Skiss över 10 m dyktransekten. 
Foto och skiss: © Forststyrelsen 2005. 

Figur 6. Bottendjursprovtagning. A. Provtagning med VanVeen bottenhuggare. B. Sållning av bottenprov på båten. C. 
Exempel på färdigt sållat prov från station B8. På bilden syns hjärtmussla, östersjömussla, en spånakäring och en tång-
gråsugga. Foton: © Forststyrelsen 2005. 
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på båten med ett 0,5 mm såll. Den fraktion som 
gick igenom sållet (meiofauna) analyserades inte. 
Den fraktion som blev på sållet (makrofauna) 
konserverades i 70 % etanol och analyserades 
senare under mikroskop i laboratorium. 

Från proverna räknades antalet individer per 
art eller organismgrupp. Därefter vägdes (våt-
vikt) arterna/organismgrupperna för beräkning 
av biomassan. Individantalet och vikten anges per 
ytenhet (m2).

Bottendjuren reagerar olika på förorening. För 
att beskriva Sundets och Österfladans ekologiska 
status utgående från bottendjuren beräknades ett 
s.k. bottendjurs kvalitetsindex, BQI (Benthic Qual-
ity Index, Blomqvist et al. 2004) modifierat av 
Västra Finlands miljöcentral för att passa Östersjö-
förhållanden (Vincent Westberg, pers. komm.)

2.5 Registrering av fritidsbåtarnas 
antal

Antalet båtar i Sundet under båtsäsongen 2005 
räknades av de guider som var på plats på Jung-
fruskär (räkningsperiod 15.6.–11.8.2005). An-
talet räknades ca kl 22–23 på kvällen, då man 
kunde anta att de båtar som fanns i viken vid den 
tidpunkten ämnade övernatta. Båtarna indelades 
på basen av förtöjningssätt i följande grupper; 
motorbåtar vid bryggan (dvs Forststyrelsens nya 
brygga), motorbåtar med annan landförtöjning, 
motorbåtar ankrade i viken, segelbåtar vid bryg-
gan, segelbåtar med annan landförtöjning och 
segelbåtar ankrade i viken.

2.6 Inventering av Gloet

På Storlandet finns ett litet glo (Gloet) och i den-
na undersökning gjordes ett besök i Gloet den 
5.9. för att mäta salthalten i vattnet, bredden på 
vassbältet, förekomsten av vattenvegetation och 
bottentyp.
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3.1 Djupmodell

På basen av befintligt sjökortsdata i digital form 
(Sjöfartsverket) samt uppmätt djupdata vid prov-
punkterna kunde en djupmodell för provområdet 
göras i GIS (Geografiska Informations System). 
Modellen gjordes i programmet ArcGIS med 
funktionen TOPOGRID. Resultatet presenteras 
i Figur 7. I figuren presenteras djupen med 5 m 
intervall. Grunda områden som kan förväntas ha 
vegetation illustreras av de två ljusaste färgerna, 
dvs områden grundare än 10 m. Djupare finns 
det oftast bara en del arter av rödalger och blå-
musslor. I kapitel 3.3 presenteras utbredningen 
av växter och djur noggrannare.

3.2 Bottentyp

3.2.1 Videoinventeringarna

Den grova indelningen av bottensubstrat för 
Jungfruskärsområdet presenteras i kartform i Fi-
gur 8. Kartan baserar sig på videomaterial från 
provpunkterna presenterade i Figur 2. Punkterna 
representerar sedan en yta (ytindelning med hjälp 
av s.k. Voronoi polygoner där provpunkten blir 
i mitten av varje yta) och kartan kan därför an-
ses vara riktgivande men en stor förenkling av 
verkligheten.

Figur 7. En djupmodell över undersökningsområdet kring Jungfruskär.

3 Resultat

3.2.2 Dykinventeringarna

Dykinventeringarna i Sundet visar att bottnen i 
viken består av olika typer av mjukbotten (silt-
lera till sand-grus) (Figur 9).

3.3 Undervattenssamhällen

I Figur 10 presenteras de dominerande organism-
samhällena i Jungfruskärs arkipelag enligt BalMar 
klassificeringen. Området dominerades av blå-
musslor och mjukbotten utan vegetation (klass 
infauna). I Sundet fanns stora mängder löslig-
gande blåstång som antingen lossnat från klipp-
stränderna men fortsatt växa löst på botten, eller 
drivit in i Sundet från närområdet. Dykningarna 
visade att bottnen under blåstången var friskt och 
väl syresatt. Lösliggande trådalger påträffades i 
Österfladans innersta delar. Snorkling i viken vi-
sade att bottnen i huvudsak var välmående under 
algerna, antagligen pga det exponerade läget. Från 
videomaterialet kunde man inte urskilja arterna 
under trådalgsmattan. 
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2.6 Inventering av Gloet 

På Storlandet finns ett litet glo (Gloet) och i denna undersökning gjordes ett be-
sök i Gloet den 5.9. för att mäta salthalten i vattnet, bredden på vassbältet, före-
komsten av vattenvegetation och bottentyp. 

3  RESULTAT 

3.1 Djupmodell 

På basen av befintligt sjökortsdata i digital form (Sjöfartsverket) samt uppmätt 
djupdata vid provpunkterna kunde en djupmodell för provområdet göras i GIS 
(Geografiska Informations System). Modellen gjordes i programmet ArcGIS med 
funktionen TOPOGRID. Resultatet presenteras i Figur 6. I figuren presenteras 
djupen med 5 m intervall. Grunda områden som kan förväntas ha vegetation 
illustreras av de två ljusaste färgerna, dvs områden grundare än 10 m. Djupare 
finns det oftast bara en del arter av rödalger och blåmusslor. I kapitel 3.3 presen-
teras utbredningen av växter och djur noggrannare. 

Figur 6. En djupmodell över undersökningsområdet kring Jungfruskär. Sjökorts-
data: © Sjöfartsverket 2004, licensnummer 2722/721/2004, övrigt kartdata © 
Forststyrelsen 2005.
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Figur 8. Bottensubstratkarta över Jungfruskärs arkipelag baserat på videomaterial. Siffrorna i parenteserna 
anger antal videopunkter av respektive substrat. 
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3.2 Bottentyp 

3.2.1 Videoinventeringarna 

Den grova indelningen av bottensubstrat för Jungfruskärsområdet presenteras i 
kartform i Figur 7. Kartan baserar sig på videomaterial från provpunkterna pre-
senterade i Figur 1. Punkterna representerar sedan en yta (ytindelning med hjälp 
av s.k. Voronoi polygoner där provpunkten blir i mitten av varje yta) och kartan 
kan därför anses vara riktgivande men en stor förenkling av verkligheten. 

Figur 7. Bottensubstratkarta över Jungfruskärs arkipelag baserat på videomateri-
al. Siffrorna i parenteserna anger antal videopunkter av respektive substrat. Sjö-
kortsdata: © Sjöfartsverket 2004, licensnummer 2722/721/2004, övrigt kartdata © 
Forststyrelsen 2005.

3.2.2 Dykinventeringarna 

Dykinventeringarna i Sundet visar att bottnen i viken består av olika typer av 
mjukbotten (silt-lera till sand-grus) (Figur 8). 

Figur 9. Bottensubstrat på dykprovpunkterna (D1-D9) i Sundet. 
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Figur 10. Utbredningskarta över de dominerande undervattenso-rganismsamhällena i Jungfruskärs 
arkipelag. Siffrorna i parenteserna anger antal videopunkter av respektive samhälle. 

3.4 Artutbredning

3.4.1 Videoinventeringarna

I Figurer 11–14 presenteras utbredningskartor för 
de vanligaste fröväxtarterna i området (ålgräs, ål-
nate och borstnate) samt blåmussla. 

Noggrannare artdata finns endast från dyk-
punkterna D1–D9 i Sundet. 

3.4.2 Dykinventeringarna

Dykinventeringarna i Sundet visar att fröväx-
ter dominerar vegetationen (Figur 15). Lösa 
trådalger och även ställvis tätt med lösliggande 
blåstång noterades i viken. Dessa kan anses vara 
tidvis förekommande men verkade inte ha nå-
gon större effekt på bottensubstratet som var väl 
syresatt på alla ställen. I denna undersökning 
koncentrerades dykningarna till mjukbottnen i 
viken som kan anses vara den del som är känsli-
gast för ökande båttrafik. Det förekommer med 
stor sannolikhet flere arter av alger i det riktigt 
grunda vattnet på klippstränderna, vilka inte in-
venterades i denna studie. I Sundets södra delar 

finns rikligt med vass (Phragmites australis) och 
området fungerar sannolikt som en viktig lek-
plats och yngelkammare.

3.4.2.1 Dykprovpunkt 1 (D1)

Dykprovpunkten längst inne i viken dominerades 
helt av ålnate (Figur 15). Övriga arter som fanns 
i enstaka exemplar var vitstjälksmöja (Ranunculus 
baudotii), kransalgen borststräfse (Chara aspera) 
samt blåmussla på sten. Under dyket noterades 
stora mängder husbyggande nattsländlarver (Tri-
choptera) samt abborryngel (Perca fluviatilis).

3.4.2.2 Dykprovpunkt 2 (D2)

På dykprovpunkt 2 dominerade den lösliggande 
grönalgen östersjösallat (Monostroma balticum, 
Figur 15). Det fanns också glest med ålnate och 
borstnate samt enstaka exemplar av vitstjälksmöja, 
snärjtång (Chorda filum) och blåmusslor. En ty-
pisk vy från provpunkten presenteras i Figur 16.
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Figur 9. Utbredningskarta över de dominerande undervattenso-
rganismsamhällena i Jungfruskärs arkipelag. Siffrorna i parenteserna anger antal 
videopunkter av respektive samhälle. Sjökortsdata: © Sjöfartsverket 2004, licens-
nummer 2722/721/2004, övrigt kartdata © Forststyrelsen 2005.  

3.4 Artutbredning 

3.4.1 Videoinventeringarna 

I Figurer 10–13 presenteras utbredningskartor för de vanligaste fröväxtarterna i 
området (ålgräs, ålnate och borstnate) samt blåmussla.  
Noggrannare artdata finns endast från dykpunkterna D1–D9 i Sundet.  
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Figur 12. Utbredningen av ålgräs (% täckningsgrad) i Jungfruskärs arkipelag. Siffrorna i 
parenteserna anger antalet videopunkter av de olika tätheterna. 

Figur 11. Utbredningen av blåmusslor (% täckningsgrad) i Jungfruskärs arkipelag. 
Siffrorna i parenteserna anger antal videopunkter av de olika tätheterna. 
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Figur 10. Utbredningen av blåmusslor (% täckningsgrad) i Jungfruskärs arkipe-
lag. Siffrorna i parenteserna anger antal videopunkter av de olika tätheterna. Sjö-
kortsdata: © Sjöfartsverket 2004, licensnummer 2722/721/2004, övrigt kartdata © 
Forststyrelsen 2005.

Figur 11. Utbredningen av ålgräs (% täckningsgrad) i Jungfruskärs arkipelag. 
Siffrorna i parenteserna anger antalet videopunkter av de olika tätheterna. Sjö-
kortsdata: © Sjöfartsverket 2004, licensnummer 2722/721/2004, övrigt kartdata © 
Forststyrelsen 2005.
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Figur 10. Utbredningen av blåmusslor (% täckningsgrad) i Jungfruskärs arkipe-
lag. Siffrorna i parenteserna anger antal videopunkter av de olika tätheterna. Sjö-
kortsdata: © Sjöfartsverket 2004, licensnummer 2722/721/2004, övrigt kartdata © 
Forststyrelsen 2005.

Figur 11. Utbredningen av ålgräs (% täckningsgrad) i Jungfruskärs arkipelag. 
Siffrorna i parenteserna anger antalet videopunkter av de olika tätheterna. Sjö-
kortsdata: © Sjöfartsverket 2004, licensnummer 2722/721/2004, övrigt kartdata © 
Forststyrelsen 2005.
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Figur 14. Utbredning av ålnate (% täckningsgrad) i Jungfruskärs arkipelag. Siffrorna i 
parenteserna anger antalet videopunkter av de olika tätheterna. 

Figur 13. Utbredningen av borstnate (% täckningsgrad) i Jungfruskärs arkipelag. 
Siffrorna i parenteserna anger antalet videopunkter av de olika tätheterna.
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Figur 12. Utbredningen av borstnate (% täckningsgrad) i Jungfruskärs arkipelag. 
Siffrorna i parenteserna anger antalet videopunkter av de olika tätheterna. Sjö-
kortsdata: © Sjöfartsverket 2004, licensnummer 2722/721/2004, övrigt kartdata © 
Forststyrelsen 2005.

Figur 13. Utbredning av ålnate (% täckningsgrad) i Jungfruskärs arkipelag. Siff-
rorna i parenteserna anger antalet videopunkter av de olika tätheterna. Sjökorts-
data: © Sjöfartsverket 2004, licensnummer 2722/721/2004, övrigt kartdata © 
Forststyrelsen 2005.
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Figur 12. Utbredningen av borstnate (% täckningsgrad) i Jungfruskärs arkipelag. 
Siffrorna i parenteserna anger antalet videopunkter av de olika tätheterna. Sjö-
kortsdata: © Sjöfartsverket 2004, licensnummer 2722/721/2004, övrigt kartdata © 
Forststyrelsen 2005.

Figur 13. Utbredning av ålnate (% täckningsgrad) i Jungfruskärs arkipelag. Siff-
rorna i parenteserna anger antalet videopunkter av de olika tätheterna. Sjökorts-
data: © Sjöfartsverket 2004, licensnummer 2722/721/2004, övrigt kartdata © 
Forststyrelsen 2005.
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3.4.2.3 Dykprovpunkt 3 (D3)

På denna dykprovpunkt dominerade ålnate ve-
getationen (Figur 15). Det fanns också glest av 
bortsnate och vitstjälksmöja samt en hel del lös-
liggande östersjösallat.

3.4.2.4 Dykprovpunkt 4 (D4)

Dykprovpunkt 4 dominerades helt av lösliggande 
blåstång och en del lösliggande trådalger (Figur 
15). Enstaka exemplar av bortsnate, östersjösallat, 
snärjtång och blåmusslor noterades också. 

3.4.2.5 Dykprovpunkt 5 (D5)

På provpunkt 5 noterades ett mycket tätt bestånd 
av ålnate och borstnate. En del lösa trådalger och 
borststräfse samt enstaka exemplar av snärjtång 
noterades också.

3.4.2.6 Dykprovpunkt 6 (D6)

Dykprovpunkt 6 låg i närheten av Forststyrelsens 
nya brygga i viken (Figur 3). Bottnet var till stor 
del täckt av lösa trådalger och löst liggande blå-
stång (Figur 15). Dominerande fastsittande vege-
tation var ålnate och dessutom noterades enstaka 
exemplar av borstnate och östersjösallat.

Figur 15. Dominerande arter av vegetation och fastsittande djur på dykprovpunkterna i Sundet. 

3.4.2.7 Dykprovpunkt 7 (D7)

På dykprovpunkt 7 dominerades den fastsittande 
vegetationen av blåstång på stenar samt borst-
sträfse på sandbottnen (Figur 15). Det fanns 
också ett glest bestånd av ålnate, en hel del lösa 
trådalger samt enstaka exemplar av borstnate, 
tarmtång (Enteromorpha intestinalis), grönslick 
(Cladophora glomerata), snärjtång och blåmussla. 
Förutom den fastsittande blåstången fanns det 
också en del lösliggande blåstång.

3.4.2.8 Dykprovpunkt 8 (D8)

På dykprovpunkt 8 påträffades en stor mängd 
lösliggade trådalger, dock i ett ganska tunt täcke 
som inte hade orsakat syrebrist i bottnen. Den 
dominerande vegetationen var ålnate och ålgräs 
samt mindre bestånd av borstnate och skruvna-
ting (Ruppia cirrhosa) (Figur 15). En del löslig-
gande ullsläke (Ceramium tenuicorne), enstaka 
blåmusslor samt en vuxen flundra (Platichthys 
flesus) påträffades också. 
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Figur 16. Undervattensfotografier från dykstation D1–D9 (bilder från D5 saknas).  
Foton: © Forststyrelsen 2005. 

 22

Figur 15. Undervattensfotografier från dykstation D1–D9 (bilder från D5 saknas). 
Foton: © Forststyrelsen 2005. 
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3.4.2.9 Dykprovpunkt 9 (D9)

På dykprovpunkt 9 påträffades en del lösliggande 
trådalger samt bestånd av skruvnating, ålgräs, 
borstnate och borststräfse. Det fanns också glest 
av blåmusslor, ullsläke och ålnate.

3.4.2.10 Österfladan

Österfladan inventerades den 6.9. med samma 
videometodik som övriga områden. En hel del 
drivande alger låg då innerst i viken vilket försvå-
rade arbetet. För att få en bättre bild av området 
gjordes en snabb inventering genom snorkling. 
Växtarter som påträffades under snorklingen var 

ålnate, borstnate, vitstjälksmöja, hårsärv (Zanni-
chellia palustris), trådnate (Potamogeton filiformis), 
borststräfse (Chara aspera) (Figur 17), smalskägg 
(Dictyosiphon foeniculaceus), blåstång, grönslick, 
ullsläke och snärjtång. Under snorklingen notera-
des också stora förekomster av fiskyngel, småfisk 
(åtminstone sandstubb, Pomatochistus minutus, 
och storspigg, Gasterosteus aculeatus), insektlarver, 
snäckor (stora mängder Lymnea sp.) och muss-
lor (hjärtmussla, Cerastoderma glaucum, öster-
sjömussla Macoma balthica, sandmussla, Mya 
arenaria) samt kräftdjur (Mysider). Bottentypen 
dominerandes av sand-grus.
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3.4.2.10 Österfladan 

Österfladan inventerades den 6.9. med samma videometodik som övriga områ-
den. En hel del drivande alger låg då innerst i viken vilket försvårade arbetet. För 
att få en bättre bild av området gjordes en snabb inventering genom snorkling. 
Växtarter som påträffades under snorklingen var ålnate, borstnate, vitstjälksmö-
ja, hårsärv (Zannichellia palustris), trådnate (Potamogeton filiformis), borststräfse 
(Chara aspera), smalskägg (Dictyosiphon foeniculaceus), blåstång, grönslick, ullsläke 
och snärjtång. Under snorklingen noterades också stora förekomster av fiskyngel, 
småfisk (åtminstone sandstubb, Pomatochistus minutus, och storspigg, Gasterosteus 
aculeatus), insektlarver, snäckor (stora mängder Lymnea sp.) och musslor (hjärt-
mussla, Cerastoderma glaucum, östersjömussla Macoma balthica, sandmussla, Mya 
arenaria) samt kräftdjur (Mysider). Bottentypen dominerandes av sand-grus. 

Figur 16. Bestånd av borststräfse (Chara aspera) i Österfladan på Jungfruskär. 
Foto: © Forststyrelsen 2005.  

3.5 Bottendjur

Snäckor och musslor dominerade bottendjurssamhället både i Sundet och i Ös-
terfladan (Figurer 17–18). Östersjömusslan samt tusensnäckorna Hydrobia sp. 
dominerade både i antal och vikt. Antalet individer av de olika arter-
na/organismgrupperna för varje station presenteras i Tabell 1. Totalt påträffades 
6 olika arter av kräftdjur samt tre olika arter av havsborstmaskar vilket kan anses 
vara ett tecken på en välmående botten. 

Figur 17. Bestånd av borststräfse (Chara aspera) i Österfladan på Jungfruskär.  
Foto: © Forststyrelsen 2005. 

3.5 Bottendjur 

Snäckor och musslor dominerade bottendjurs-
samhället både i Sundet och i Österfladan (Fi-
gurer 18–19). Östersjömusslan samt tusensnäck-
orna Hydrobia sp. dominerade både i antal och 
vikt. Antalet individer av de olika arterna/orga-
nismgrupperna för varje station presenteras i Ta-
bell 1. Totalt påträffades 6 olika arter av kräftdjur 
samt tre olika arter av havsborstmaskar vilket kan 
anses vara ett tecken på en välmående botten.

Figur 20 visar att det finns ungefär lika många 
föroreningskänsliga och föroreningståliga arter i 

proverna. Förekomsten av arter som är känsliga 
för förorening är ett gott tecken. Artrikedomen 
bland bottendjuren var så pass stor att man kan 
anta att det inte varit problem med långvarig sy-
rebrist i Sundet eller Österfladan.

På bottendjursstation B6 i Sundet togs ett 
misslyckat bottenprov som enbart hämtade upp 
blåstång. Bland blåstången noterades dock ett 
rikt djurliv bestående av storspigg, tångmärlor  
(Gammarus sp.)  och tånggråsuggor (Idotea sp.) 
samt en tångräka (Palaemon adspersus). I Figur 
21 visas bottenprov från provtagningsstationerna 
i Sundet.
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Figur 18. Förekomsten av bottendjur i Sundet och Österfladan (% antal individer). 

Figur 19. Förekomsten av bottendjur i Sundet och Österfladan (% vikt). 
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Provtagningspunkt B1 B2 B3 B4  B5 B6 B7 B8

Provstationens  
djup (m)

0,5 0,4 1,4 2,2 0,9 3,0 1,8 5,4

 Medeltal x SD x SD x SD x SD x SD x SD x SD x SD

SLEMMASKAR  

Prostoma obscura 27 46 160 243 13 23 0 0 13 23 93 162 27 46 13 23

KORVMASKAR  

Halicryptus spinulosus 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 23 0 0 0 0

MUSSLOR  

Macoma baltica 4 813 974 1 093 227 2 333 1 816 1 453 677 3 213 1 441 467 409 933 460 1 373 401

Mytilus trossulus 107 61 27 46 213 266 827 690 107 151 147 129 40 69 893 1 513

Gammarus sp. 13 23 0 0 13 23 40 69 13 23 27 46 0 0 40 40

Cerastoderma glaucum 147 46 40 69 80 80 27 23 333 101 333 378 147 101 107 151

Mya arenaria 0 0 13 23 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SNÄCKOR  

Hydrobia sp. 15 400 6 632 4 840 2 193 11 307 13 332 16 440 10 188 13 853 7 478 6 733 1 180 11 907 5 403 2 267 1 481

Theodoxus fluviatilis 40 69 0 0 40 69 227 220 27 23 107 122 0 0 80 80

Radix peregra 80 69 813 361 27 23 0 0 0 0 0 0 13 23 0 0

NAKENSNÄCKOR  

Limapontia capitata 0 0 0 0 0 0 53 61 0 0 0 0 0 0 0 0

FÅBORSTMASKAR  

Oligochaetae 107 185 160 212 493 820 3453 2 041 347 289 13 23 880 616 2107 1 890

HAVSBORSTMASKAR  

Hediste diversicolor 133 115 0 0 133 162 453 205 1187 257 173 23 1 280 183 840 554

Pygospio elegans 0 0 0 0 0 0 3 813 555 0 0 0 0 0 0 0 0

Polydora redeki 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 23

KRÄFTDJUR  

Jaera albifrons 0 0 0 0 13 23 80 139 27 23 0 0 0 0 133 231

Idotea chelipes 0 0 0 0 27 46 267 395 0 0 0 0 0 0 0 0

Idotea baltica 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 27 46 0 0 0 0

Corophium volutator 0 0 0 0 40 40 0 0 2 240 661 187 167 1 413 1 342 0 0

Monoporeia affinis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 80 139 27 46 93 162

Saduria entomon 0 0 0 0 13 23 280 485 0 0 0 0 0 0 27 46

INSEKTER  

Chironomidae 0 0 1 107 727 0 0 13 23 267 257 1 827 2 033 413 266 67 61

Oident. 13 23 13 23

Gyrinus natator 0 0 13 23 0 0 0 0 13 23 0 0 0 0 0 0

Anisoptera larv 13 23 0 0 13 23 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Limnophilus sp. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 27 46 0 0

Totalt 20 880 6 561 8 267 3 058 14 760 12 529 27 427 9 001 21 640 8 230 10 227 3 678 17 107 4 832 80 53 4 625

Tabell 1. Förekomsten (medeltal,x, och standardavvikelse,SD, av antalet individer) av bottendjur på bottenprovtagningspunkterna (B1–-B8).
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Figur 21. Bottendjursprover från provtagningspunkterna B5–B8 i Sundet. Foton: © Forststyrelsen 
2005. 

Figur 20.  Förekomsten (%) av föroreningståliga och föroreningskänsliga bottendjur (enligt Benthic 
Quality Index) på bottendjurprovpunkterna B1–B8.
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Figur 20. Bottendjursprover från provtagningspunkterna B5–B8 i Sundet. Foton: 
© Forststyrelsen 2005.  

3.6 Registrering av antalet fritidsbåtar 

Resultatet från båträkningen presenteras i Figurer 21 och 22. Båträkningen utför-
des för att senare kunna följa upp eventuella förändringar i mängden båtar som 
utnyttjar Sundets gästbrygga och ifall det finns behov av förbättringar med tanke 
på miljön (t.ex. utsättning av förtöjningsbojar). Figur 22 visar att den nya bryggan 
använts flitigt av övernattande båtar. Juli är klart den månad då trycket från bå-
tarna är som störst. Säsongens största antal båtar som övernattade noterades tis-
dagen den 18.7., totalt 44 stycken. Då övernattade 19 segelbåtar vid bryggan, 15 
segelbåtar med annan landförtöjning och 6 segelbåtar ankrade i viken. Motorbå-
tar som räknades var en vid bryggan och 3 med annan landförtöjning. 
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Figur 19 visar att det finns ungefär lika många föroreningskänsliga och förore-
ningståliga arter i proverna. Förekomsten av arter som är känsliga för förorening 
är ett gott tecken. Artrikedomen bland bottendjuren var så pass stor att man kan 
anta att det inte varit problem med långvarig syrebrist i Sundet eller Österfladan. 

0 %
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20 %

30 %
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80 %

90 %

100 %
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Figur 19.  Förekomsten (%) av föroreningståliga och föroreningskänsliga botten-
djur (enligt Benthic Quality Index) på bottendjurprovpunkterna B1–B8. 

På bottendjursstation B6 i Sundet togs ett misslyckat bottenprov som enbart häm-
tade upp blåstång. Bland blåstången noterades dock ett rikt djurliv bestående av 
storspigg, tångmärlor (Gammarus sp.)  och tånggråsuggor (Idotea sp.) samt en 
tångräka (Palaemon adspersus). I Figur 20 visas bottenprov från provtagningssta-
tionerna i Sundet. 
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Figur 21. Totala antalet båtar som övernattade i Sundet under båtsäsongen 2005. 
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Figur 22. Olika båttyper och förtöjningssätt i Sundet under båtsäsongen 2005. 

3.7 Inventering av Gloet 

Salthalten i Gloet mättes till 5,0 ‰ vilket tyder på att Gloet tidvis är i kontakt 
med Sundet. Vid Forststyrelsens brygga i Sundet mättes salthalten samma dag 
till 6,0 ‰. Temperaturen i vattnet var 16,2 ºC och vattendjupet ovanför dybottnen 
endast ca 10–20 cm (Figur 23). Vattnet kan ha varit lite djupare i mitten av Gloet 
men pga det lösa substratet gick det inte att ta sig till mitten av Gloet. Bottensub-
stratet bestod av mycket mjuk dybotten och ingen fastsittande undervattensvege-
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Figur 21. Totala antalet båtar som övernattade i Sundet under båtsäsongen 2005. 
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Figur 22. Olika båttyper och förtöjningssätt i Sundet under båtsäsongen 2005. 

3.7 Inventering av Gloet 

Salthalten i Gloet mättes till 5,0 ‰ vilket tyder på att Gloet tidvis är i kontakt 
med Sundet. Vid Forststyrelsens brygga i Sundet mättes salthalten samma dag 
till 6,0 ‰. Temperaturen i vattnet var 16,2 ºC och vattendjupet ovanför dybottnen 
endast ca 10–20 cm (Figur 23). Vattnet kan ha varit lite djupare i mitten av Gloet 
men pga det lösa substratet gick det inte att ta sig till mitten av Gloet. Bottensub-
stratet bestod av mycket mjuk dybotten och ingen fastsittande undervattensvege-

Figur 22. Totala antalet båtar som övernattade i Sundet under båtsäsongen 2005.

Figur 23. Olika båttyper och förtöjningssätt i Sundet under båtsäsongen 2005.

3.6 Registrering av antalet fritidsbåtar

Resultatet från båträkningen presenteras i Fi-
gurer 22 och 23. Båträkningen utfördes för att 
senare kunna följa upp eventuella förändringar 
i mängden båtar som utnyttjar Sundets gäst-
brygga och ifall det finns behov av förbättringar 
med tanke på miljön (t.ex. utsättning av förtöj-
ningsbojar). Figur 23 visar att den nya bryggan 
använts flitigt av övernattande båtar. Juli är klart 

den månad då trycket från båtarna är som störst. 
Säsongens största antal båtar som övernattade 
noterades tisdagen den 18.7., totalt 44 styck-
en. Då övernattade 19 segelbåtar vid bryggan, 
15 segelbåtar med annan landförtöjning och 
6 segelbåtar ankrade i viken. Motorbåtar som 
räknades var en vid bryggan och 3 med annan 
landförtöjning.
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3.7 Inventering av Gloet

Salthalten i Gloet mättes till 5,0 ‰ vilket tyder 
på att Gloet tidvis är i kontakt med Sundet. Vid 
Forststyrelsens brygga i Sundet mättes salthalten 
samma dag till 6,0 ‰. Temperaturen i vattnet 
var 16,2 ºC och vattendjupet ovanför dybottnen 
endast ca 10–20 cm (Figur 24). Vattnet kan ha 
varit lite djupare i mitten av Gloet men pga det 
lösa substratet gick det inte att ta sig till mitten av 
Gloet. Bottensubstratet bestod av mycket mjuk 
dybotten och ingen fastsittande undervattensve-
getation kunde noteras under den fria vattenytan 
där vassen tagit slut. Pga det ringa vattendjupet 
och det lösa substratet kunde inte hela Gloet in-
venteras utan vattenprov och bottenprov samt 
visuella bedömningar och mätning av vassbältet 
gjordes endast på 3 ställen. Vassen bildade ett ca 
15 m brett bälte runt hela Gloet. Bottenproven 
innehöll endast en fjädermygglarv, i övrigt bestod 
de av löst organiskt material och lera.

Figur 24. Vy över Gloet i riktning mot inloppet. 
Foto: © Forststyrelsen 2005. 
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tation kunde noteras under den fria vattenytan där vassen tagit slut. Pga det 
ringa vattendjupet och det lösa substratet kunde inte hela Gloet inventeras utan 
vattenprov och bottenprov samt visuella bedömningar och mätning av vassbältet 
gjordes endast på 3 ställen. Vassen bildade ett ca 15 m brett bälte runt hela Gloet. 
Bottenproven innehöll endast en fjädermygglarv, i övrigt bestod de av löst orga-
niskt material och lera. 

Figur 23. Vy över Gloet i riktning mot inloppet. Foto: © Forststyrelsen 2005.  

4  SAMMANFATTNING 

Videometodiken fungerade bra för att inventera undervattenssamhällen på ett 
större område (9 km2). Data som samlas in med video ger information om vilka 
undervattenssamhällen som dominerar i området. För noggrannare artutred-
ningar krävs noggrannare metoder som dykning. Dykinventeringarna som gjor-
des i denna undersökning enbart i Sundet, gav i medeltal dubbelt flere växtarter 
än videobanden från samma punkter. Vid en jämförelse av dyk och videomateri-
al från samma provtagningsstationer kunde man konstatera att på samhällsnivå 
(organismgrupper) gav båda metoderna samma resultat. Man kunde alltså iden-
tifiera dominerande organismsamhälle lika bra med video som med dykinven-
tering. Vill man däremot studera artmångfalden bör videomaterial kompletteras 
med dykinventering för att också enstaka individer av de mindre frekventa ar-
terna skall kunna noteras. I ett tätt fröväxtsamhälle ser man på videoband ofta 
bara de större växterna och små korta arter som t.ex. kransalger kan man lätt 
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4 Sammanfattning

Videometodiken fungerade bra för att inventera 
undervattenssamhällen på ett större område (9 
km2). Data som samlas in med video ger informa-
tion om vilka undervattenssamhällen som domi-
nerar i området. För noggrannare artutredningar 
krävs noggrannare metoder som dykning. Dykin-
venteringarna som gjordes i denna undersökning 
enbart i Sundet, gav i medeltal dubbelt flere växt-
arter än videobanden från samma punkter. Vid en 
jämförelse av dyk och videomaterial från samma 
provtagningsstationer kunde man konstatera att 
på samhällsnivå (organismgrupper) gav båda me-
toderna samma resultat. Man kunde alltså iden-
tifiera dominerande organismsamhälle lika bra 
med video som med dykinventering. Vill man 
däremot studera artmångfalden bör videomaterial 
kompletteras med dykinventering för att också 
enstaka individer av de mindre frekventa arterna 
skall kunna noteras. I ett tätt fröväxtsamhälle ser 
man på videoband ofta bara de större växterna 
och små korta arter som t.ex. kransalger kan man 
lätt missa. Tidsanvändningen i denna provtagning 
fördelades så att totalt 544 videopunkter filmades 
i fält på sammanlagt 37 timmar, analysen av ban-
den tog 20 timmar och dykningarna 16 timmar. 
Detta gjordes på 10 st fältdagar och några ar-
betsdagar i kontoret för analyserna. Arbetstakten 
var ca 15 punkter/timme video i fält och ca 25 
punkter per timme videoanalys. Videofilmning 
är således en kostnadseffektiv metod för att göra 
en grov kartering av ett vattenområde.

Undervattensnaturen i Jungfruskärsområdet 
var mycket varierande med större förekomster av 
blåmusslor på djupare områden, och en artrik ve-
getation både i Sundet och runt holmarna. Ålgräs 
förekom på många ställen runt holmarna. Endel 
förekomster var större (Långstrand på sydöstra 
Storlandet) men ålgräs hittades även fläckvis på 
många ställen som inte var typiska ålgräshabitat. 
Sådana förekomster var ofta fläckvisa bestånd på 
blandbotten med stenar och grus och ett område 
med sand-grus där ålgräset och andra fröväxter 
påträffades. Arten är tidigare känd som en ty-
pisk art på rena enhetliga sandbottnar som är hårt 
exponerade för vågor och vind (Boström et al. 
2003, 2006), kanske delvis för att det är i sådana 
områden man mest letat efter den. Ålgräset är en 
nyckelart i Östersjön och en art som upprätthåller 

en mycket stor mångfald av övriga arter. Bland 
bladen och även inne i bottnen mellan skotten 
finns ett stort antal fiskar, kräftdjur, musslor och 
olika maskar (Boström & Bonsdorff 1997, Bo-
ström et al. 2006). Ålgräset är en viktig art att 
bevara eftersom arten endast förekommer i de 
västliga delarna av Finska viken (Ekenäs-Hangö 
sandområden) och i Skärgårshavet. Natearterna 
fungerar på samma sätt som ålgräset, och erbjuder 
skydd och levnadsmiljö för många andra organis-
mer. Ålnaten (abborgräset) trivs bäst i mera skyd-
dad miljö och på utbredningskartan (Figur 14) 
ser man att den förekom mest i Sundet. Borst-
nate som klarar varierande miljöer fanns både 
tillsammans med ålnate i Sundet, men också 
tillsammans med ålgräset på mera öppna ställen 
i området (Figur 13).

Både i Sundet och i Österfladan påträffades 
rikligt med lösa trådalger. Drivande trådalger kan 
anses vara ett stort problem i hela skärgårdsom-
rådet och orsaken är övergödningen som gynnar 
trådalgernas snabba tillväxt. 

Fastsittande blåstång påträffades endast i de 
norra delarna av Storlandet, men inne i Sundet 
fanns en stor mängd lösliggande frisk blåstång 
som antagligen ryckts loss från områden i när-
heten och drivit in i viken. En del blåstång fanns 
också längs med stränderna inne i Sundet, men 
alla förekomster var på riktigt grunt vatten och 
blev därför utanför denna studie som i huvudsak 
utfördes med video från båt. Volymmässigt domi-
nerade fröväxterna ändå helt i området.

I Sundet påträffades en rik fröväxtvegetation, 
men också ett rikt och välmående bottendjurs-
samhälle. Många arter av kräftdjur, musslor och 
havsborstmaskar påträffades. Jungfruskärs arkipe-
lagen kan på basen av denna undersökning anses 
höra till de utskärsområden som mår relativt bra. 
Eftersom det inte finns bakgrundsdata från förr 
kan man inte peka på några förändringar från 
förr men enligt lokalbefolkningen i området har 
det varit mera vegetation, bättre botten och mera 
fisk förut. 

I naturhamnar kan ökande båttrafik medföra 
effekter både på vegetation,  bottendjur samt fisk 
(Oulasvirta & Leinikki 2003). Orsaken är upp-
virvlandet av sediment som gör att växter inte får 
fotfäste eller lättare rycks bort, samt att djur inte 
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klarar av att leva i en så turbulent miljö. Andra 
problem som kan uppkomma är nedskräpning 
samt övergödningseffekter av tvättvatten och ev. 
septiktankar. Genom att följa upp denna under-
sökning efter några år samt uppskatta trycket av 
båtturismen genom båträkning kan man i ett 
senare skede bedöma om båtturismen har en ne-
gativ inverkan på undervattensnaturen i Sundet. 
Noggrannare artinventeringar av alger och frö-
växter i området samt en kartering av epifauna 
(dvs djur som utnyttjar växterna som föda eller 
som livsmiljö) samt småfisk skulle ge en bättre 
bild av naturvärdena i området. Då Österfladan 
inventerades (6.9.) förekom en hel del drivande 
alger inne i fladan vilket försvårade arbetet. En 
noggrannare inventering av fladan med hjälp av 
snorklingslinjer kunde utföras i framtiden.
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Sarja A

No 172 Salminen, J. 2007: Paahdeympäristöjen 
hyönteisseuranta. 181 s. (verkkojulkai-
su)

No 173 Kunttu P. & Halme P. 2007: Keski-Suo-
men valtion maiden käävät. 97 s.

No 174 Heikkilä, P., Hokkanen, M., Kotiaho, J. 
& Päivinen, J. 2008: Lahopuun määrän 
kehitys ennallistamisen jälkeen Kolove-
den ja Liesjärven kansallispuistoissa vuo-
sina 2006–2156. 33 s. (verkkojulkaisu)

No 175 Hovi, M., Kytö, H. & Rautio, S.-K. (eds) 
2008: Fire and Forest – The Internatio-
nal Forest Fire Symposium in Kajaani 
13.–14.11.2007. 70 s.

No 176 Wallenius, T. 2008: Menneet metsäpalot 
Kalevalan kankailla. 46 s.

No 177 Sarvanne, H., Tanskanen, A. & Yrjölä, R. 
2008: Linnansaaren kansallispuiston lin-
nustoselvitys vuonna 2005. 47 s. (verk-
kojulkaisu)

Uusimmat Metsähallituksen  
luonnonsuojelujulkaisut

Sarja B

No 89 Metsähallitus 2008: Suojelualueiden hoi-
don ja käytön periaatteet. 78 s. (verk-
kojulkaisu)

No 90 Metsähallitus 2008: Metsähallituksen 
julkisten hallintotehtävien tilinpäätös ja 
toimintakertomus 2007. 54 s.

No 91 Hankala, A. 2008: Hämeenkankaan 
alueen kävijätutkimus 2006–2007. 62 
s. (verkkojulkaisu)

No 92 Hankala, A. & Tunturi, K. 2008: Hä-
meenkankaan alueen yritystutkimus 
2006. 61 s. (verkkojulkaisu)

No 93 Mikkola, M. & Kuosmanen, R. 2008: 
Pyhä-Häkin kansallispuiston kävijätut-
kimus 2007. 46 s. (verkkojulkaisu)

No 94 Tunturi, K. 2008: Helvetinjärven kansal-
lispuiston kävijätutkimus 2006. 60 s. 
(verkkojulkaisu)

No 95 Tunturi, K. 2008: Seitsemisen kansallis-
puiston kävijätutkimus 2006–2007. 69 
s. (verkkojulkaisu)

No 96 Tunturi, K. 2008: Seitsemisen ja Hel-
vetinjärven kansallispuistojen yritystut-
kimus 2006. 71 s. (verkkojulkaisu)

No 97 Pääkkönen, J. R. 2008: Luontokeskus 
Petolan asiakastutkimus 2006. 40 s. 
(verkkojulkaisu)

No 98 Räsänen, H. 2008: Raja-Karjalan alueen 
yritystutkimus 2007. 72 s. (verkkojul-
kaisu)

No 99 Holsti, C. 2008: Vattajanniemen kävijä-
tutkimus 2006. 79 s. (verkkojulkaisu)

No 100 Huhta, A. 2008: Hämeen luontokeskuk-
sen asiakastutkimus 2006–2007. 52 s. 
(verkkojulkaisu)

No 101 Hemmilä, T. 2008: Repoveden kansal-
lispuiston kävijätutkimus 2008. 51 s. 
(verkkojulkaisu)
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